PAGE

[image: image1.png]MY
i
W ﬂjﬂ/ﬂ,}/ 7

Wi

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от
	19 декабря 2025 года
	№
	665
	г. Анадырь

	О внесении изменений в Постановление Правительства Чукотского автономного округа от 7 июля 2009 года № 212

В целях приведения нормативного правового акта Чукотского автономного округа в соответствие с законодательством Чукотского автономного округа, Правительство Чукотского автономного округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в Постановление Правительства Чукотского автономного округа от 7 июля 2009 года № 212 «Об утверждении Порядка предоставления дополнительных мер социальной поддержки некоторым категориям граждан, проживающим в Чукотском автономном округе» следующие изменения:

в Порядке предоставления дополнительных мер социальной поддержки некоторым категориям граждан, проживающим в Чукотском автономном округе:

1) пункт 1.8 раздела 1 «Порядок предоставления бесплатного проезда к месту проведения отдыха на территории Российской Федерации и обратно раз в два года» изложить в следующей редакции:

«1.8. Расходы, подлежащие компенсации, в соответствии с настоящим пунктом включают в себя оплату стоимости проезда в размере фактических расходов, подтвержденных проездными документами (включая страховой взнос на обязательное личное страхование пассажиров на транспорте, оплату услуг по оформлению проездных документов, выданных соответствующей транспортной организацией, осуществляющей перевозку, или ее уполномоченным агентом, предоставление в поездах постельных принадлежностей), но не выше стоимости проезда:

воздушным транспортом – по тарифу экономического класса;

морским и речным транспортом – по тарифам, устанавливаемым перевозчиком, но не выше стоимости проезда в четырехместной каюте с комплексным обслуживанием пассажиров;

железнодорожным транспортом – в вагоне повышенной комфортности, отнесенном к вагону экономического класса, с четырехместным купе категории «К»;

автомобильным транспортом – в автомобильном транспорте общего пользования (кроме такси), при его отсутствии – в автобусах с мягкими откидными сиденьями.

Расходы по проезду до станции, пристани, аэропорта оплачиваются при наличии документов (билетов), подтверждающих эти расходы:

на территории Чукотского автономного округа – любым видом транспорта;

за пределами Чукотского автономного округа – автомобильным транспортом общего пользования (кроме такси), пригородными поездами.»;

2) дополнить разделом 5.1 «Порядок предоставления компенсации расходов на оплату твердого топлива ветеранам боевых действий» следующего содержания:

«5.1 Порядок предоставления компенсации расходов на оплату твердого топлива ветеранам боевых действий

5.1.1. Компенсация расходов на оплату твердого топлива (уголь, дрова) в размере 50 процентов от стоимости приобретаемого в пределах норм, установленных для продажи населению, и транспортных услуг для доставки этого топлива (далее – компенсация) предоставляется в беззаявительном порядке, гражданам, относящимся к категории ветераны боевых действий, на основании сведений, поступающих от организаций, осуществляющих предоставление населению твердого топлива (уголь, дрова), в соответствии с Соглашением о взаимодействии в процессе предоставления государственных услуг и Отделов.

В сведениях указываются следующие данные гражданина:

фамилия, имя, отчество;

адрес регистрации или места жительства;

документ, подтверждающий социальный статус гражданина, в соответствии с которым он имеет право на компенсацию;

количество необходимого твердого топлива (уголь, дрова);

норма потребления для населения твердого топлива (уголь, дрова);

факт потребления;

полная сумма оплаты за твердое топливо (уголь, дрова) без учета компенсации.

Гражданин, имеющий право на компенсацию расходов на оплату твердого топлива (уголь, дрова), предоставляет при обращении в организации, осуществляющие предоставление населению твердого топлива (уголь, дрова), документ, подтверждающий его социальный статус, в соответствии с которым он имеет право на компенсацию.

Отдел получает данные удостоверения или документа о принадлежности к категории лиц, имеющих право на дополнительные меры социальной поддержки граждан, проживающих в Чукотском автономном округе, на основании сведений из государственной информационной системы «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере».

5.1.2. Основаниями для отказа в назначении компенсации является несоответствие граждан, обратившихся за предоставлением компенсации, категории, указанной в пункте 5.1.1 настоящего раздела.

5.1.3. Выплата компенсации заявителям производится Департаментом путём перечисления средств на счета организаций, осуществляющих предоставление населению твердого топлива (уголь, дрова), ежегодно до 30 декабря.

Предоставление услуги осуществляется бесплатно.»;

3) в абзаце первом пункта 6.10 раздела 6 «Порядок предоставления дополнительной меры социальной поддержки в виде освобождения от уплаты взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме» слово «незамедлительно» заменить словами «в течение трех рабочих дней»;

4) пункт 7 приложения 1 изложить в следующей редакции:

«7. Обязуюсь в течение трех рабочих дней известить отдел социальной поддержки населения в

_____________________________________________________________
(наименование городского округа, муниципального округа, муниципального района Чукотского автономного округа)

о наступлении обстоятельств, влекущих прекращение указанных дополнительных мер социальной поддержки, а также об изменениях, влияющих на размер и порядок оказания услуги. Об ответственности за достоверность представленных сведений предупрежден(а).»;

5) в приложении 3 слова «муниципальный район, городской округ» заменить словами «наименование городского округа, муниципального округа, муниципального района Чукотского автономного округа»;

6) в приложении 4 слова «муниципальный район, городской округ» заменить словами «наименование городского округа, муниципального округа, муниципального района Чукотского автономного округа»;

7) в приложении 5 наименование изложить в следующей редакции:

«Реестр граждан, которым предоставляется дополнительная мера социальной поддержки в виде освобождения от уплаты взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме, предусмотренная Законом Чукотского автономного округа от 16 февраля 2005 года № 12-ОЗ
по ________________________________________________________________
(наименование городского округа, муниципального округа, муниципального района Чукотского автономного округа)
за ________________ 20_______ года».

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Департамент социальной политики Чукотского автономного округа                           (Брянцева Л.Н.).

	Губернатор

Чукотского автономного округа
	В.Г. Кузнецов